
航貨際第８５号 

2019 年 8 月 29 日 

 

IATA ディプロマ認定試験受験予定の皆様 

一般社団法人 航空貨物運送協会 

国際教育委員会 

 

 

 

 

IATA ディプロマ認定試験ペーパーレス化について （状況報告）・その 2 

 

 

 

拝啓 時下益々ご隆盛の事とお慶び申し上げます。 

平素より、当協会主催のディプロマ認定試験事業（ATC）につきまして、特段のご理解・ご支援

を賜り厚く御礼申し上げます。 

既報のとおり、来年 2020 年 1 月より当該認定試験（基礎コース）が PC 利用による Web 試験

へ移行される旨 IATA より通知がございました。その後、IATA 試験窓口と交渉を重ねた結果、来

年 2020 年 9 月の試験までは従来通りペーパーによる試験実施を特別に承諾する旨、正式に確

認が取れましたのでご連絡致します。 

これにより、次回の受講登録受付は例年通り 10 月ご案内で実施させて頂くこととなりました。

（2020 年 3 月及び 9 月受験対象） 

それ以降、受講登録受付における対応については、改めて当協会内で検討のうえ皆様にご連絡

致します。 

また、危険物コース（資格更新を含む）については、2021 年からのペーパーレス化となる計画

のため、こちらについても対応方針が決定次第、別途ご連絡致します。 

皆様の引き続きのご支援ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

  


